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Lénda: Dérgohet material pér shqyriim ¢ miratim,

L. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK

E ndernar zonja Kryetare,

Bashkéngjilur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pée:

"PER MIRATIMIN E DHENIES ME QIRA, PER VENDOSJEN ANTENE
T TELEFONISE TE LEVIZSHME NE FAYOR TE KOMPANIVE ONE
ALBANIA SH.A NE SIPERFAQE, 160 M2 NE PASURINE 665 ZK 2042
KALIVAC, TREBINJE DHE DHE VODAFON ALBANIA SH.A
SIPERFAQEN 100 M2 NE PASURINE 213/6 ZK 3753 VERRI PROPTISHT"

Nr. i fageve Ad € projeki-vendimit: 2 (Dy)
Nr. i fageve Ad 1€ relacioni shog&rees: 2 (Dy)
Nr. i i fletéve 18 dokumenteve gé shogérojng projekt vendimin: 22 ( Njezet e dy )
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BASHKIA POGRADEC N laley

KESHILLI =
Nr. prot. Fogradec, mé . 2026
PROJEKT-VENDIM
Nr.___ ,DATE___ | /2026

PER MIRATIMIN E DHENIES ME QIRA, PER VENDOSJEN ANTENE TE
TELEFONISE TE LEVIZSHME NE FAVOR TE KOMPANIVE ONE
ALBANIA SH.A NE SIPERFAQE, 160 M2 NE PASURINE 665 ZK 2042

KALIVAC, TREBINJE DHE DHE VODAFON ALBANIA SHA
SIPERFAQEN 100 M2 NE PASURINE 213/6 ZK 3753 VERRI PROPTISHT.

NE mbeshtetje té; pikes 2 & nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, pikés 5 t€ nenit 27, dhe
germés "e" & nenit 54 (8 Ligjit Nr.139/2015 "Pér veléqeversjen Vendore", | ndryshuar,
Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative i Republikés s& Shgipérise”, Kreun
V1 1E Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 “Kodi Civil i Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar,
Ligjit Ne.8744, daté 22.02.2001 "Pér iransferimin ¢ pronave te paluajteshme publike te shietit
né njésité ¢ qevensjes vendore ", 1€ ndryshuar, Vendimit 8 Késhillit 1€ Ministrave Nr.816,
daté 04.06.2008 "Pér miratimin ¢ listes s€ invenlarit & pronave 1€ paluajiéshme shiclérore
pyje € kullota né Komunén Clrrave, & Qarkut 1 Korgés”, i ndryshuar me VKM nr. 395, daté
19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.d33, date 0B.062016, B Keshillit té
Ministrave, “Pér transferimin ng pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas
listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit ¢ te sh -
Komunave /Bashkive™, si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave, Udhézimi nr. 1, dai
OOAG2016, “Pér megullat, proceduratl & kéckimit, té shgyrtimit e & miratimit 8 kérkesave
pér dhenie né pErdorim & fondit pyjor dhe kullosor publik™ dhe sipas tarifave € péreakiuara
nga Vendimi i Késhillit té Ministrave, Nr. 559, daté 29.07.2022 " Per percaklimin e gmimeve
dhe tarifave per dhenien ne shirytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtarive
ekonomike, si dhe per prodhimet drosore dhe jodrusore pyjore ", me propozim (& Kryetarit 18
Bashkisé,, Késhilli Bashkiak:
VENDOSI:

1. TEé miratojé dhénicn me gire, pée vendosje antene té telefonise s8 levizeshme, né favor le
kompanive One Albania Sh.a né sipérfage, 160 m2 ne pasurine 665 2k 2042 Kalivag,
Trebinje dhe dhe Vodafon Albania Sha siperfagen 100 m2 ne paserine 213/6 zk 3753 Véuri
Proptishi,

2, Afati i dhenies me gera te jete deri ne 10 vite, me te drejte ripertéritje, sipas periudhes te
percakeuar ne projektin teknik, & hartuar nga kérkuesit..

3, Me referim te bazes ligjore te sipercituar, ky proces te kryhet sipas percaktimeve te Udhézimi
nr. 1, daté 09/06/2016, “Pér megullat, procedurat ¢ kérkimit, t& shqyrtimit e 18 miratimit @

Bubevardi “Rreshit Collnku®, Lagia; M2, Tel: +355 [E3) 222273 Fax: +155 (A3 2224400, E-mail; hashkizpoprdesiipmail.com



f.

kiérkesave pér dhénie né pﬁrdnnm té fondit pyjor dhe kullesor publik™ dhe: smlpalst lﬂ'i'l\ﬁ-s;e 1=
pércakivara nga Vendimi i Késhillit ¢ Ministrave, Nr. 559, daté (29,07, €\ Per
percakiimin ¢ ¢mimeve dhe tarifave per dhenien ne ﬁhfrytﬂ?lmhmrdnnm te it ﬁ,l}m
kombetar, per veprimtarive ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe judms-;ur: plyjafb
Tarifat pér dhénicn me gera & kesaj pasuri, 1€ aplikohen sipas pikes 7", te L-.hll:uu:s nr 1 @
Vendimit Nr. 559, datg 29.07.2022 (e Keshillit te Ministrave "Pér percakbimin e grmimeve
dhe tarifave pér dhenien ne Shirytezim/ perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtari
ekomomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore.

Ngarkohet Ekzekutivi i Bashkisg Pogradec pér ndjekjen e procedurave ligjore dbe pér
rhatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hy né fuqgi 10 dité pas shpalljes.
KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI

Bulevarsh *Rresbit Collabu”, Lagin Mr.2, Tel: £355 (R3) 222227, Fax: 355 (81) 222441, E-mail: bashkiapogradeci@gmsil com



REPUBLIKA E SHQIPERISE Ay By
BASHKIA POGRADEC

RELACIO

PER MIRATIMIN E DHENIES ME QIRA, PER VENDOSJEN ANTENE
Ti TELEFONISE TE LEVIZSHME NE FAVOR TE KOMPANIVE ONE
ALBANIA NE SIPERFAQE, 160 M2 NE PASURINE 665 ZK 2042
KALIVAC, TREBINJE DHE DHE VODAFON ALBANIA SIPERFAQEN
100 M2 NE PASURINE 213/6 ZK 3753 VERRI PROPTISHT.

I NDERUAR KRYETARE KESHILLIT !
TE NDERUAR KESHILLTARE !

Bashkin Pogradec né kuadér (& ushirimit t8 funksioncve € saj, referuar pikés 2 1€ nenit 27 18
Ligjil Nr.139/2015 "Pér vetégeverisjen Vendore", i ndryshuar, ndér @& cilal Eshi€ eddhe
Administrimi dhe mbrojta e tokave bujgisore e & kategorive té fjern (& resurseve, si toka (£
pafrytshme, pylLeg.. sipas ményrés sé péreakivar me ligj, posacerisht (& kaluara ne pronési té saj
me VM nr. 398, daté 19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.433, date 08.06.2016, t&
Keshillit t8 Ministrave, “Pér transferimin né pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike
sipas lstave te inventaril dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit ¢ le ish
Komunave /Bashkive™,

Me transferimin e pronave né administrimin vendor, menaxhimi i aseteve publike béhet nje
pérgjegjesi ¢ réndésishme vendore né shérbim 1€ shpemdarjes sé zhvillimit ekonomik ng € githé
territorin.

Pér sa mé sipér, Sckiori i Trajlimit 1& Titujve 1 Pronésisé dhe Shprondsimeve, Bashlkin
Pogradec, ka marré evidentuar pronen me nr 665 Zk 2042 dhe pronen me numur 213/6 Zk 3753
ge mund fe jele nje prone qe mund te perdoren per vendosjen e antenave te telefonise se
levizeshme, pér vele pozicjonimin dhe vendosjen e ketyre pronave mbasi eshie larg nga gendrai
e banuar dhe pa ndikime ne mjedis,

Nga analiza dhe interesimi ¢ dy kompanive dhe pozicjonin e pasurise propozojme dhenten me
gera te siperfaqes prej 160 m2 ne kordinatat X-466765 dhe Y-4523925 te kerkuar nga kompania
One Albania sha pasuria 665 Zk 2042 Fshati Kalvag Njesia Administrative Trebinjé, si dhe
siperfagen prej 100 metra katror ne kordinatat X-458041.72 dhe Y-4539530.91 (e kerkuar nga
kompania Vodafone Albania sha pauria 213/6 Zona kadastrale 3753 fshati Verri Njesia
Administrative Proplisht - siperfage te cilal sipas llojit te qeverisjes se pyjeve sipas plamil ie
mbareshirimit fe ish komunes Cerrave eshie pyll .

Sipas VKM nr. 398, daté 19/05/2020 “Per disa ndryshime ne vendimin nr.d33, date 08062016,
té Keshillit 18 Minisirave, “Pér transferimin n€ pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave
publike sipas listave e inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise sc Mijedisit e te ish
— Komunave /Bashkive”,, pasurite 665 Zons kadastrale 2042 dhe 213/6 Zonakadastrale 3753 1
kalon ne pronesi Bashkise Pogradec, ¢ cila ka dokumeniacionin perkates le PIORCSISE,
hashkangjitur ketij relacioni sipas VKM perkatese dhe i korespondon ngastrave pyjore 41
ekonomia pyjore Moker 1 dhe ngastra nr 5 ekonomia kullosore Virri- Debrove.

VBulevardi *Reeshit Colluku®, Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: 4355 (83) 222441, E-mail; hashkispogradecipmail.com



-ﬂ.
Siperfaget e kerkuara ndodhen | ne largesi to  Fshatrave kalivag dhe "u"ft'r{{ nl; ulmv 5t le
konsiderueshme nga qendrat ¢ banuara. -.=

Ne referim te bazes ligjore te sipercituar, ky process do  fe kryhet e}p;m pﬁr ;
Udhézimi nr, 1, daté 09062016, “P& rregullat, procedurat e kérkimit, R
miralimit 1 kerkew-rn pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor pubhk“ dhe sipas
tarifave 1€ pércakiuara nga Yendimi i Késhillit 1& Ministrave, Nr. 559, dalé 29.07.2022 " Per
percaklimin ¢ ¢mimeve dhe tarifave per dhenien ne shirytezim/perdorim e fondit pﬂt:ll
kombetar, per veprimtarive ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore "

Tarifat pér dhEnicn né pérdorim/gera 18 ketyre pasurive, t aplikohen sipas pikes "7, te &'.htujn:nas
nr 1 & Vendimit Nr. 559, daté 29,07.2022 (e Keshillit te Ministrave "Pér percaklimin e gmimeve
dhe tarifave pér dhenicn ne Shirytezim/ perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimiari
ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dbe jodrusore pyjore.

Perfundimisht, per sa me siper, N& zhatim 1€ nenit 54, shkronja *e” 1& Ligjit Nr. 139, datg 17.12
2015 “Pér veteqeverisjen vendore”™, i ndryshuar, citohet se: "Késhilli bashkiak, ndér (€ tiera, e}
miraton {jetérsimin ose dhénien né pérdorim € pronave i€ tretéve .

Duke pasur besim te plote, ju fiojme e miratoni projekt vendimin ¢ paragitur,

Ju Faleminderit !

Ju faleminderit!

Konceptoi:  Kristjon  MENKSHI
Antbiiy BEAH
Konfrreun  Mexhind

Mefiraiod Diritan
KRYETAR

ILIR XHAKOLLI

W

m
Biglevandi "Rreshil Colloke®, Lagja: Mr 2, Tel: 4355 (R3) 222221, Fax: +355 (§3) 222441, B-mail; bashbiapopgrodeaiiomatl.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr. (A % Prot Pogradec, mé /f o3 2026
i

RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN

“pfR MIRATIMIN E _DHENIES ME QIRA , PER VENDOSIEN E ANTENAVE TE

TELEF " TE LEVIZSHME VOR TE KOMPANIVE ONE ALBANIA SHA NE
SIPERFAQOE 160 M2 NE PASURINE 665 ZK 2042 KALIVAC, TREBINJE DHE
FODAFON ALBANIA SH.A ST "AQEN 100 M2 NE P, K 2136 ZK 3753 VERRI
- PROPTISHT "

Argumentimi ligjor mbi naiyrén ¢ akiit administrativ:

Akrtet administrative sipas natyrés 58 akfil ndahen né:
1) Akte administrative me karakier normativ

TyAkte administrative me karakter individual

1) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit 1 nenit 13 pika 2 & ligjiit 13920135 “Pér vetéqeverisjen vendore™ 1 ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe wdhéresat me karakter normativ € organeve 18 vefégeverisies vendore |
nénshirohen verifikimir t¢ ligishmérisé nga autoriteti | pércakiuor me ligi.” Fo késhiu n& #hatim &
nenit 54, shkronja™e” ¢ po ketij ligji citohet se: “Keéshilli bashkiak , ndér ié tiera, miraton ifetérsimin
ose dhénien né pérdorim (& provave 1é tretéve”.

N ke kuadr , Keshilli Bashkiak ka kompeténcé & vendosé pér ményrén e pérdorimit @ pasurive
publike dhe pér dhiénien e tyre me gira pér géllime @ ndryshme ckonomike apo publike.

Projekt- vendimi parashikon miratimin e dhénies me qira & sipérfageve & cakiuara 1€ pasurive
publike ni& administrim t& Bashkisé Pogradec, pér vendosjen e antenave € telefonisé t€ lévizshme.
N kiite kuadér , Kompanité ONE ALBANIA dhe VODAFONE ALBANIA kané pavagitur kirkesé
pér pérdorimin e sipérfageve 1 caktuara t pasurive publike pér instalimin e infrastrukturés =8
komunikimeve elektronike, Sipérfaget objekt i projekt-vendimit ndodhen ng territorin e Bashkisé

Bulevardi "Rreshit Coblak®, Lagin: Nr.2, Tel: +355 (83} 222222, Fa; +355 (K3} 222441, E-mnil-hathkinpogradecifgmall com
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Pogradec dhe jang pjesé e pasurive publike t& administruara nga kjo njési e veiqevensjk

r.{q

Bazuar né Ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative™, neni 3, pika 2 ptrt:a

vijon:
“Akt normativ nénligior” éshté gdo shprehje e vullnetit nga njé organ publik, n& ushirimin e
funksionit t& tij publik, gé rregullon njé apo disa mamédhénie juridike, duke vendosur rregulla &
pérgjithshme 18 sjelljes dhe nuk gshté i shteruar né zbatimin e tij. Ky projeki-vendim nuk ka
karakter normativ , pasi nuk vendos megulla 18 pérgjithshme dhe abstrakte pér nj€ numér té
pacaktuar subjektesh . por trajton marrédhénje kenkrete juridike ndérmjet bashkist dhe

subjekteve pErkatése.

Neni 3 pika | shkronja “a" ¢ Kodit t¢ Procedurave Administrative jep kete perkufizim pér
*Aktin administrativ';

a) “Akti adminisiratiy individual” gshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt nj& apo mé shumé subjekiesh t& pércaktvara individualisht 1€ €
drejtéis, i cili krijon, ndryshon osc shuan njié manédhénie juridike konkrete;

b) “Akii_administrativ_kofektiv® &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anftarét e @ cilit jang (& prcaktuar
individualisht oge mund 1& pércaldohen individualisht mbi bawin ¢ karakieristikave @ pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrBdhénie juridike konkrete;

ME rastin ¢ kétij projekt-vendimi, gjvkojmé se ai éshtg njé projekt-vendim i cili plotéson
clementet ¢ pércaktuar né nenin 3, pika 1 “b7, & Ligjit 442015 & “Kodi i Procedurés
Administrative”, pra pérbén njé okt administrativ kolektiv me diss pérfilues & pércaktuar , pasi i
drejtohet subjekteve t# identifikuara konkretisht dhe lidhet me pérdorimin ¢ pasurive t# cakiuara
publike.

Miratimi i kétij projekt-vendimi krijon mundésing pér pérdorimin e ligjshém t€ sipérfageve té
kérkuara nga operatorét e telefonisé s8 [&vishme , duke kontribuar njékohésisht né pé&rmirésimin
e mbulimit me shérhime elektronike ne territorin ¢ Bashkisg Pogradec dhe né gjenerimin e te
ardhurave pér buxhetin vendor.

Perfundimisht konkiudojmé se:  Projekt- vendimi paragitet né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe si i ¢ nuk kérkon verifikimin e pérputhshmérisé ligiore nga Prefekti 1 Qarkut Koreg,
sipas ligjit. Propozojmé degjesé publike me banorét e zonés dhe grupet e inferesit.

Koncepioi: H@/ﬁl’

KRYETAR
Hir XHAKOLLI

otef]

=

Bulevasdi "Rreshit Collnku®, Lagja: Mr 2, Tel: +355 (83) 222222, Fux: #3535 (83) 22244 1, B-mailhashkiapogmdeciigmail.oom
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Tirand me, 26 Janar 2026
Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Bashkia Pogradec
Adresa: Pogradec, Shoiper

Per dijeni: Znj. Manjola Kamolli, Kryetar | Késhillit Bashkiak;
Z, Ilia Xhakoelll, Knyetar i Bashkisa,

Ref jené: ND/LOOT /DG
Hantakt info-vindi@vwodafons. com

Lénda: Kérkesé pérmarrje sipedfage né perdonm te fondit pyjor.

Ta nderuar/a Fonja, Zotérnj,

Shogéna Vodafore Albania Sh.A ushtron aktivitetin e saj per ofrimin e sherbimeve publike 12
kemunikimeve elektrenike né peérputhje me Ligjin Mr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér homunikimet
alektronike né Republikén e Shqiperisé”, aktet nénligjore té dala né zbatim t& tij, sl dhe ne
pérputhje me "Autarizimin Individual t& Operatoréve t8 Telefonise sé Levizshme G5M" (Licensal,
te Léshwiar me Vendim Nr. 533, date 16.12.2008, nga Autoriteti | Kemunilimeve Elektronike dhe
Postare (AKEP), pér ofrimin e shérbimeve publike t& komunikimeve elektronike me brez 18 gleré,

Viodafone Albania ka né plan 8 ndénolé njé stacion (antend) bazé transmetimi né Nj&siné
Adrmiinistrative Poptisht, né fshatin Veri, né proné shietérore {teé dhénat e ASIG) Qendra e
stacionit eshteé né koordinatat KAGSH N-dSS1358.412 E-542156.363 H =679 m dhe koordinata
Gjeografike “N-41"0'21.5" dhe E-20°30'3.8" Hy stacion 8shté emertuar“1531 VERRI".

Hjo antené ka njé réndasi & vecanté, jo vetém pér mbulimin me sinjal telefonik t& fehatrave
Proptisht, Rodokal Sipér, Rodokal Poshtd, Yér, Golik, Stating, Banbardhé, Selishté, Zalltore dhe
fehatrave pérreth, por edhe mbullmin e muges sé re nacionale Gukes-0afé Plloc.

Per <a mé slper cituar dhe bazuar né Uidhézimin nr. 1 date 09.06.2016 t& Ministrit té M]edisit
" Pér megullal, procedurat e kdrkinl, 8 shqurtimid & 18 miralirmit 18 hkdnkesave per ahénie ne
pércordm 18 fondit pyfor kodlosor pubdik”, idrejtohemi Keshillit Bashkiak té Bashkisé Pogradec me
kit kerkese me ané té cilés, kérkojme; marrjen né pérdarim pér njé afat 9 -vjegar t€ sipérfages
pref 100 m2 pér ndértimin e stacionit Vodafons_1531 VERRI, 68 ml pér hapjen e rrugés sé
re ndihmése si dhe 937 mi pér implementimin e Linjés elektrike TM t& nevojshme, Vendi ku

‘adafore albania 5hoa.
Wpelafone Albania Sha, Autestrada Tirane-Durres. B Pavaresa, Mra1, Hashas, Tiana, Skbands

rodafone.al



eéshté menduar té instalochet antena dhe rmuga 2 re éshigé né pronen me nr.213/6 zona
kadastrale 3753 né fashtin Verr, Njgsia administarive Proptisht, Bashkia Pogradec, Ndérsa Linja
da té ndjek rrrugen e fshatit Verr -5latiné) nga pika e lidhjes deri tek antena.

Bashkengjitur kesaj kerkese do te gjeni dokumentacionin perkatés € pregatitur nga Shogeria
nénkontraktore Intacom telecom Albania.

Kopje té ekstraktit QKB 16 subjektit;

Plani topagrafik | sipérfages sé kérkuar ng shkallén 170000,
Famje e antenes;

Planimetri té antenes;

Gjurma dhe projekti i Linjés elektrile;

Projelti i rrugés.

- T B ST

Duke ju falenderuar paraprakisht pér mrékuptimin dhe bashképunimin tual, mbetem| né pritje té
miratimit Tuaj dhe t& vazhdimit t& procedunas pér lidhjen e honlrates,

Me respekt,

LEAMIA EH. A&
1 Lrurres I
e &1

Vodafone Albania Shoa.

Vodafone Albania Sh.a.
Yodafone Mbanla ShA Autostrads Toane-Doirey, A, Pavaresis, M6 1, Raslhar, Tiane, Athara

vad afoneal
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

VIODAFCN ALBANIA

RAPORTI TEKNIK

“PROJEKTIMI I RRUGESE SE RE VODAFONE
SITE VERRI-1531"

Firma konsulante

GeoPower sh.p.k

GE@POWER




Projektion | Broges se e Viodafone Siwe Yere-1551 RAPORTE TEKMUIK

PERMBAJTJA E RELACIONIT
1. - TE PERGJITHSHME
2. - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

3. - SPECIFIKIMET TEKNIKE

4. - VOLUMET E PUNIMEVE




RAPORT] TEKNIK

Projekiimi i Rruges sene Yodalone Sile Vevi-1531

-
i

1. - TE PERGJTHSHME

Zona ne te cllen zhvillohet ky projekt eshte zona e Pogradect, ne lindje te
Shgiparise. Shiribet me nje pozicion me gjeresi gjeografike ¢ = 41°00'21 5259 dhe
gjatesi gjeografike A = 20°30'03.9582"dhe me nje lartesi mesatare shirifje meth 679m

mbi nivelin e defit,

Eshte nje zone me terren malor me bimesi mesatare. Klima eshie malore me dimer jo
te ftohte dhe me vere te fresket me nje rjet hidrotogjik te zhvilluar,




Priviektimni | Rniges 52 re Yodelone Site Yermi-1551] RAPGRTI TEKNIE I;.. "

Fakiore te cilet japin nje ndikim ne projektimin dhe zbafimin e ketij aksi te i mugor
Behet fiele per nje objekt me shtrirje planimetrike relativisht te shkurter prej rreth 68 m
Fillimet & saj i ka ne lidhjen me nje rruge egzistuese dhe perfundon den te antena. Fona

ne afersi te rruges nuk eshte e populluar.

2 - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

Kjo rruge parashikohet t& jet& nje rmugé kryesisht ne sherbim fe realizimit dhe
mirembajjes se antenas;

Gjate gjithe giatesise se rruges terreni nuk eshie i pjerrel. Punime per realizimin e keti]
projekti do te realizohen ne funksion te terrenit, formes dhe parametrave gjeometrik te

muges.

Zgjidhja e projktit nga ana planimetrike dhe naltimetnke ashte realizuar duke u bazuar
ne rendesine per kaluashmern te plole ne edo stine te vitit per tek Antena.

Gjeresia te trupit te rrugés 4 m, e cila do perbehet prej pjesés kaluese me gjeresi 3m
dha me nje kanal anasor dheu 1.0 m ne krahun e siperm te gemimeve ne seksionin
terrthor me qellim pritjen dhe largimin @ ujrave te shiut.

Profilimi | rruges ne seksion do te realizohet ne baze te germimit dhe mbushjes, ne
funksion te formaclonit gleciogjlk te rasese ne te cilen do te ndertohet muga dhe me
gellimin & rijes se gendrueshmerizse sa rruges duke patur parasysh garantimin edhe

te parametrave ambjental. Para se te filioje ndertimi | paketes se shtresave mugore do

behet:

-Germimi ne forme kasonete per hegen e shireses vegietale ne gjithe gjeresine e
rruges dhe konfigurimin @ seksionit terthore dhe gjatesor te ruges.

-Cilindrmii kasonetes.

-Mbi siperfagen e realizuar nga procesi | profilimit germim-mbushje do te behet
shiresezimi | rruges me dy shiresa; cakulli 2 dhe cakulli 1 me trashesi respeklive

10cm dhe Bem.
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Aksi | ri do te fillaj me progresiven 0.000 ne lidhjen me mugen egzistuess dhe dota™a 0
kete nje zhvillim planimetrik me disa vertekse kryesore deri ne sheshin ku mendohet
te ndertohet antenna Vodafone me progresive perfundimtare 0+88 m. Ne drejiim te
niveletes per llojin dhe ngarkesen e parashikuar te trafikut eshte realizuar nje nivelet
me pjerresi jo me shume se 16.10% gjate gjithe zhvillimit te ruges

3, - SPECIFIKIMET TEKNIKE

Projekti eshte realizuar bazuar ne maljel lopograflke ne temren me pajisje
Instrumentale Gjeodezike Dicitale. Eshie perdorur sistemi satelitor | pozicionimit
TopCon GR-3 dhe instrumenti Total Station TopCon 1S 203. Matjet dhe perfomi |
materialit topografik eshte reallzuar bazuar ne keto parametra kryesor sakiesie:

Statike {3mm+5ppm horzontal, Smm+5ppm vertical),
RTK / Kinematik {(10mm+1ppm horizontal, 15mm+1ppm vertikal),

Pazicioni reciprok ndermjet 2 pikave poligonale jepet ne baze te; =0 1=L{km)m
Gabimi gjatesor ne poligcnometring e perftuar eshie:

TL = (0.05vL+0.06xL+0.4) m,

ku L=gjatesia @ poligonot ne km
Ky gabim | shprehur ne gabime gjatesore dhe terthore do 1 jete & me poshte

FL =2 (0.03Vn+0.01n+0.10)
FO =+ (mi L Vni12+0.10)

Kie i = numri | kendeve horizontale

L = gjatezia e paligont ne km
mf = gabiml | matjes s& kendeve harizontal

Saktesia ne percaktimin e kuotave ndermjet pikave pofigonale eshte percakiuar
sl me poshie:
FH=# (M 1km vL+0.03)

Ne perfundim eshte perfluar nje material topegrafik dicital ne Sistemin Koordinafiv
LITM Zone 34N, ne formatin dwg. Mbi keto baza eshte realizuar dhe projekti | muges

ne studim.

Projekt eshte realizuar si ne plane dhe ne lartesi bazuar ne keto element gjeomeatnt;

T=R-tgr /2

B =R-(sec /2 - 1)
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Projekt githashtu eshte realizuar nga ana gjeometrke bazuar dhe ne seksionin tip te
paragitur ne kete relacion.

4. - VOLUMET E PUNIMEVE.

&hih tabelat parkatese.

T [ e R R
OO, [Sc-1  [0.07 054 0 0 4] 'ﬁ

Eaum. B2 |0 T,02 00 7B 0.0 [

%U’.&u. Se-3 [0z T.73 0,13 TeEE [OTY |39

ﬁm\u 54 | 0,723 0,3 T,35 7.3 157 7552

+040. [ S5c-6 | 0,38 0,3 3.1 338 A 62 2Bd —

23 Sc® [0 078 TH 564 | 6,52 S5 B R

‘EIEUEU__‘SE-‘F 0.01 1,92 0,08 17346 6,58 qa 105

%Uﬁa’ Sc-8 [ 00T Uy U08 gan 666 575

Me tabelen me siper jepen siperfaget ne m2 dhe volume ne m3 per cdo progressive dhe
ne total per gjithe gjatesine & muges.
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Relacioni Teknik e

Objekti: Furnizimi me energii elektrike i stacionit Verri (1531).

Projektl teknik Eshtd hartuar me géllim gé:

b

6

Té realizajé furnizimin me energji elektrike t& stacionit Verr (1531) na pérputhje me kévkesat

teknike t8 pércakfuara nga Operatord | Shpbrmdarjes s& Energjisé Elektrike (OSHEE) t#
miratuara me vandim t& Bordit t8 Komisionerive Br. 72 Dt 25.00. 0012,

T respektoji té gjitheé leglislacionin né fugl, vegandrisht parimet & mbrajijes si sigurimit
teknik dhe sigurisé mi puné té mstalimeve elektrike p8r tE garantuar g shiess e ¥ryer o
rrjetin g shpérndarjes t8 jetd nd gjendje t8 shirytézohet dhe mirdmbahot ni ményri 18 Sigurtd
dhe efektive,

Té marrié né konsideraté mundézing e hyrjes né amblent pa problem & dha pErjashtimin g
faktoriive qi lidhen me hurmat dhe rreziken nga pérmbytjet né pérputhje me standardat né
fugl,

Pajisjet q@ do té realizofni idhjen pér furnizimin me energfi elektrike duhet té jené té reja dhe
parametrat nominalé ti tyre [pércjellesat, kabliot, tranformatord, celat e Tensionit té Mesém
(Th}, panelet & Tensionit t& UlEL {TU}, matés] | konsumit 18 energlisé elekirike, etf.] duhet 18
Jand né pérputhje me tipin dhe kirkesat teknike té pershkruara sipas standardeve té kirkuars

nga:

a) Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike {OSHEE sha)
bl Disporitat shtetiérore né fudgi
cl Standardet ndérkombEtare IEC

Tokiézimi i kabings s8 transfarmaterit apo | plkés s lidhjes ngé TU té jeté konform legiislacionit
neé fugi dhe rezistenca ohmike & saj t8 jerd konform megudlave té sigurimit teknik, ma e voodl

sa < 4.
Mbrojtia té synojé tre drejtime kryesoere, nga té clat pédreakiohet konceptimi | byre:

a]l Ménjaniml ose té paktén kufizimi | démtimeve né elementt e shemBs principale
elekirike, Kéto démtime, & cofné né regfim jo-normal pune shkaktohen kryeslsht nga:

|. Prishja e izolacionit midis fazave ose me tn!:en, El& g& gon né lidhje té shkurbér
(L5H]
il. Kiputja e fazeve
itl, Prishja e @molackonit & cila mund 18 «ije sl pasoj e mbitensioneve gé mwnd 18
jeni ti brendiishme ose G jashime (psh. goditie rrufeje et].)
iv. Rrymat e médha g shfagen giati ldhjes 28 shkurtér LSH dhe sjellin veprime
termike dhe dinamike me pasaja shkat@rrimin ¢ materialeve
b) EKufizimin dhe vecanérisht minimizimin e ndérprarjeve té furnizimit me asnargji
alekriloe t¢ stacionit 18 telafonize celulare.
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el Ménjanimi me ¢do mjet té mundshém pér keljimin e situatave té mezikshme par jetén ./
e njerézve dhe pasuring (sl zjarre et} A

Duke gené se linja ¢ furnizimit me energji elektrike @shté radiale, jané pérdorur skema dhe mjets &
thjeshta mbrojtése nga mbirrymat, té kombinuara me shkallizime t& pérshiatshme. Zona e veprimic
té mbrajtjeve, gi né skemé jané me simbolikén pérkatiise (shiko leglendién], Eshté si vijon:

= Atoté linfave tE TU dhe T
s Té instalimese 1 brendshrme elektrike

Te dhenat teknike te linjes se TM se furnizimit me energl elektrike te stacionit
Furnizimi me encrgji elektrike | stacionit Verrd (1531} te Vodafone Albania sha do t8 behet nga-rejetd
eloktrik ekzistues | tonsionit te mesem(Th) te OSHEE-=e 10/6 kW ge furnizon kabinen ekristuese te
fshatit Verri,

Kjo linje efektrike e TM, do te sherbeje per furnizimin e stackonit ekzitues te telefonlise, dhe ka keto te

dhisena si me poshte:
& Gjateslia e linjes nga pika ¢ lidhjes deri ne stacion do ke jete 937 ml

# Trasheja e saj do te kaloje anes rreges ge shkon ne staclonin e rl ge do te ndertohet, duke
ndjebur glurmen e rruges dhe pa demtuar bimesine ne te gjithe giatesing e ketij segmenti.
» Linja do te ndertohet ajrore me shiyila betoni centrifugabe bya H= 9m (BKM) ndersa shiyilat
mbashtetese do te jene bfa H= B (GKN). Modell | shiyllave te betonit (centrifugale) eshie
i baruar me manualin specifikimeve telnike te Operatorit te Sisbemit te Shperndarjes
OSHEE, ge | bashkengjitet keti] Relacioni Teknik.
Gropat @ shtyllave do te Jene me thellesl 1.5 meter dhe do te perforcobhen me materialet e
nevajshme per te krijuar nje bazament te gendrueshem dhe te jene te mbrojtura nga
faktoret dhe kushtet atmosferike.
Shtyllat do te vendosen ne nje distance 35-40m larg nga njera tjetra per dy arsye:
1} Terrenl eshte | thyer dhe ne ate lartes frgn shume ere.
2] Reshjet e dendura ge bien na zone,
Megaftese nuk respaktohen keto distanca reezikohet dertimi | shityllave.
Mumel | shtyllave eshte llogaritur te jete sa me | vogel ne menyre ge te mos kete impakt ne
peisazhin e rones. Gfithashtu eshte llogaritur me perplkmer] edhe distanca optimale per te
géne brenda kushteve teknlke. [rezikohet lidhja e shkurter ngs shiyilat jane me larg se 4
meter nga njera-tjebra)
e Pércjellesi do te jete AL-C @ 25mmiZ , Tel alumini me seksion 25mm me fije cellku ne mes
dhe | ngjashem me linjat @ OSHEE. Praktikisht eshte | pamundur demtimi apo keputja e Telit

nga faktoret e jashtem,
= Tranversat do te jene te tiplt "Kokore™ me tek isolator dhe doplo ne rastet kur kampata

kakon mbi rruge, )
#  Sistemi | tokerimit do te realizohet me elektroda tokeximi 1.5ml [standarte) dhe idhja ne
kanturlt do te behet me percjelles te rveshur bake Cu 35 mm2 . Te glitha pjesel metalike ¢
lkabines do te lidhen me konturin e tokezimit 5| dhe do te tokezohet neutri | transformatosit.
= Mdaresi | linjes eshte 3Fazor 10ky, 2004 per perdorim te fashtem dhe vendoset ne fillim te
linjes . Kjo behet ge ngs linja ka defekbe te behet hegja & Tenshonit dhe te behen rlparimet

ne linjea.
=  Shkarkuesit e linjes vendosen pas ndaresit e linjes dhe lidhen me tokezimin Shkarkuesat

Jane te tipit Polimar,
Siguresat janse te tipit 10kv per perdorim te jashtem me max 168 ne filament.

29



¢ Transformator] do te jete 50kva [10/D4lv) me vaj, | montuar ne nja bazamant ﬁ'ﬁug‘rliu I

mentuar ne shtylle betoni /8
+ Dalja e TU nga bomnat e Tit deri te Automati 3P 32 A behet me kabell bakri Cu w2 Semrm2

Matja e konsumit t& energjisé elektrike

Péir majtjen e energfisé duhet 1 plotésohen té glitha rregullat né fugi nga DSHEE sha {Operatod |
Shpérndarjes Energjisé Elektrike). Matiési i energjise elektrike do t&é montohet ne nje pozicion e
caltuar ne objekt dhe do jete prongé e OSHEE sha. Mates i energiise elekirike mund te jete 3 Fazor me
fugi te kérkuar Pk= 20 KW dhe Limitator 40A Ngs do te shtohet sasia e paisjeve te instaluara atehere
rrjedhimisht do te ndryshaje dhe fugia e kerkuar ne OSHEE sha per te ndryshaar imitatorin. Matés|
o té jeré objekt i leximit nga punonjésit e OSHEE-sE, té cilat do té bajnié vlerisimin e kensumil sipas
regjistrirneve 18 tij. Te giitha te dhenat e matesit te enegfise elektrike si nr. serise, Noji | limitatorit,vuta
o morsetesiré, vulat e jashme jand té shénuara né kontratén e furnizimit 18 OSHEE

Tokézimi mbrojtés,
Slpas dispozitave né fugl né vendin toné, té gjitha rrjetet elekirike t& TU té DSHEE-sé ndérohen me

neuter té tokézuar, vlera g matur e té cilit né kohé t8 thatd apo me ngricé dubet t8 jeté brenda
normave 18 lejuara dive mé konkretisht t& jeté mé o vogdl se < 40, Pér kisté do 18 mbahet njé protokol)
tip | miratuar nga 1T, Mé rastin tong, kur n@ pikin e lidhjen sé proporuar nga OSHEE nuk 8shié viera
i rekormanduar, atdherd do 18 merren masa pér uljen € saj duke piErdorur elekiroda tokézimi shiesé,
referuar skemés sé tokazimit bashkélidhur kéti] relacioni, Qéllimi | kitij tokézimi shtese eshié ulia e
tensionit t& hagit &i dhe tensionit té prakjes sé pjeséve metalike né vliera 18 parrezikshme pir joting
fjeriut, né rast té d8mtimit td izolimit b pajsjeve.

ELEKTRODAT E TOKEZIMIT

Sl tokézees do ti pérdoren elektroda pre] hekun té inkuar me gjatés nga 1.5m deri né 2.0m, ni formdé
“¥* ose VLT, ti cilat o 08 nguben né toke glatd njé kanalk ma thaliési (,7m. 51 pérciellis tokézimi do t
pérdoret pércjellds Cu me seksion 35mm2. M@ raste specifike mund @ pérdoret hekour | rrumibullakét
i zimkuar me dimension ¢ = 10mm ose shirit i dnkuar ma dimension 30x3mm, Pircelliisit mbrajbiis
merren té veshur me ngjyeé té verdha-jeshile, ndérsa pércjaliésit e tokdzimit merran t& thweshur prej

balkri.
-Te dhenat teknike te elektrodis

Formé krygi *+" jo mi pak s¢ 0xSmm, H=15 gse 2.0m, gé nuk shirinetfzgiatet
Cilécla e golikut OIM 17 100

Pajisur me pllaké bashhuese

Paisur me merseten per bashkimin me percjeliesin me diameter deril3mm

| piérputhahim mia DIN 48 — 452

Lhtresd zinku = minimumi 70 mikron,
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Morseta eshte e perbere prej materall me nje gendrueshmeri shume te larte i cill eshte veshud -
me nje shtrese antl korrezive zinku me nje trashes! 60 mikran.

WMorseta shtrengahet fort me bulona te cilet kane nje shirese anti korrozive

Bulonat dhe roswdelet jane prej celiku te galvanizuara ne te n=sehte.

-Fiksues per percjellesin e tokezimit ne fage te murit ose beton

sherben per filsimin e percjellesit te tokezimit te rumbullaket ne fage te murit ose betone.

Diametri maksimal | percjeflesit ge fiksohet eshte & 8-1Zmm. Bullonat shirengues jane

MGx1Gmim, Me piesen & fiksimit, fiksuesi ka dado me fileto ME mm |, @ pershtatshame per montim ne
up plastik universal me vide me koke me lileto metrike. Pjastrat flksuse kane spesor 3 mm

Te glitha materialet jane celik te galvanizuar ne fe moehte.

-Fasheta Plastile PVC

Temperatura e penes: - 40eC der « 8ol

Retistenca ndaj zjaric 650 °C

Rezistente ndaj kimikatewe, vajrave, lebrifikanteve, yndymave, alkoelit
Me buze te rrumbullakasura per te parandaluar demtimin e pércjellésit
Rezistent ndaj razatimie LY

Mgiyra - ¢ 7exé, & bardhg, ose sipas kirkesés

-Fashetat vetbllokise prej celiku per fiksimin & mbrojtese

Fashetat vetbllokuse prej celiku 0.25x12x1200mm , per fiksimin e mbrojteses ne shtylle duhet;

Te kete nje mekanizem vetbflokus ge lejon perdorim te lehte dhe te shpejte,

Oendrushmer te larte ne terbegeje Elasticitet to larte, Te [ete zjarrduruse,

Te kister gendrushmmer te larte ndaj agjenteve atmosferike, korozionit 5i dhe acideve dhe bazave te

ndryshme,
Matesiali: celik Inoksitabel # 216
Fashietat vetbllokuce pre| celiku per fikeimin @ mbrojteses ne shtylla dubet be siguroje

mMbrojtla nga shkarkimet atrmosferike [LPS)

Sisterni mbrojtiés LPS (lightning protection system] | clli do t& ndértohet jashte objektit, parbshet nga
térésia e elementive qi shdrbhejné pitr mbrojtjen e objektit nga goditjet e rrufeve. Projeltl telnik pér
mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike pir objoktin dubet realizuar Sipas normiés EN 61024-1 dhe sipas
normativeve B8 shtetit shaiptar. Materialet pér ndértimin e kit impianti duhet t& pérmbushin
standardin e sipErpérmendur EN 61024-1,

Ky systermn &shié projektuar g2 tf mbrojé nga démtimet e rrufeve té cllat vijné né disa rrusgé:

= Mga shkarkimi direkt né banesd apo objost

»  Mpashkarkim indirekt {shkarkimi nié tokeé prané banesgs apo objektith

= Pgashkarkim i rrufesd nd linjén qf hyn né banesé apoe objekt

» hga shiarkim | rrufesé né toké prang linjés g hyn né banesd apo objeikt
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Sistemi LPS &shté projektuar té realizohet sipas normawve ndérkombétare pér objektin e klasit t& 14, -

ku hyjrsé objektet ku goditja e rrufess mund té shiakio]é humbjs 16 jetitve njeréaore dihe me efikasitet
maksimal 0,98,

5i rregull tokézimi | konstrulsionit 6 antenés dhe pajisieve dubet biind i vecante. Tokézimi | tyre do te
keyhet sipas kushtit teknik t& sistemit triangle. 51 tokEzues do té pErdoren elektroda prej hekurl té
sinkuar me gjatési nga 1.5m deri né 2. 1m, né forma "X7 ose “L", té cllat do 1@ ngulen né toké gaté nji
kanali me thellisi 0.7m. S pércjellds tokizimi do 18 pérdoret pércjellés Cu me seksion S0mm2. Né
raste specifike mund ti pérdoret hekur | rrumbuliakit § zinkuar me dimension d = 10mm ose shirit |
zinkusr me dimenslon 30x3mm. Wera ¢ tokézimit duhet té jeté ma e vogil se < 40.

Mga kanturet & tokBzimit bEhet ngjitia me pérejellésa té vecante, ME rastin e pajisieve, ngjitja béhat
mit pbrejellés té veshur me ngjyré té verdhit-jeshile me seksion 50mm? duke e futur né kolongn e
pallatit dhe duke e fikiuar ¢de 1m, Mé rastin e antenés ngjitjia do té kryhet me pércjellés St/dn me
d=10wmm | cili do t& kapet me korturet pérkatése @ toklzimit t8 antenés dhe 6 pajisjewe,

Té giitha pjesét e Impiantit mbrojtés nga rrufet® nga shkakrimet atmosferke dubet té jeng (€
dukehme, me pirjashtim t8 elektrodave té tokézimit dhe shiritit g& i bashkon ato né forme kontur]
mbndlur, Kontur i tokézimit mbrejiés nga rrufetd dhe tokézimit mbrojtés duhet 18 jeng me korture 1§
vecanta per té evituar mezikun e kthimit t& valéve 18 fugishrme té rrymés si rrufeve mbrapsht tek
pajisjet népirmpet tokEzimit. Rezistenca e tokézimit t& implantit t& rrufepritéseve e matuer ne kushtet
mi té disfavorshme (né motin mé t& thate né veré dhe né motin mé me ngrica ne dimer| duhet té jeta
miE e ol se 200

Impianti mbroftés nga shkarkimet atmosferike éshté parashikuar té realizobet me shufés hekur t8
rinkuar né 1& ngrahté me diameter 10mm dhe ¢do bashkim do t& bEhet me morsets zinkato.

Instalimet elektrike
Bokset outdoor jand t# pajisura me njé bord t8 shpéndarjes elektrike PM Board, prodhuar sipas
speficikave 18 vizgatimit bashkilidhur t8 skemés elektrike té8 staclonit dhe me shkallé mbrojtje IP 55 -

IF &5 (refersar standardeve te paragitura mé poshte].,

»  Kabllot L5mm2 jané pérdarur pir ndrigimin

s Kabllot 2.5mm? jane pérdorur pér furnizimin me energji elektrike (prizé pér pérdorim t@
Jashtém [P 55)

o Kahllot jand 510 mm 2

Kablle i furnigirnit me energll elekorike pér stacionin do t& jeté Sx10mm2 ose Sx1Bmrmd. A do t0 jetd i
montuar né kanaling metallke (& elektro-galvanizuara né pérputhje me standardin |EC 7-6 dhe BS 729,

e clia do t& kalojé nEpér rregét ¢ pershtatshme |

lashté bokseve outdonr dhe prani boksit TU &shié parashikuar nd ményré alternative instalimi | nj
panell elektrik me pérmasa 550mE50:300 mm IP 65, piir furnizimin nga jashté (@ stacionit nié raster @
avarive dhe 16 mungesds sf enerplisé nga OSHEE, duke montuar njé gelds me tre pogiciong 1-0-2 mi
rrymé B0& si dhe njé pricé pér pérdorim t2 jashtdm P 65 e IF41THIN me rryme G634 0
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papérshkueshém nga uji, plug 5-pol [Sx63A). Pérdorimi | kéti] paneli alternativ do té lehtisojé lidhjen - o
efektrike mes gjeneratorit portativ jashts dhe BT5-s8,

Standardet e kabllove té& TU

1. Té dhéna té pérgjithshme
Kitto specifikime mbulojné kérkesat e kabllove nintokésore W rrymes dhe tensionit té ulsr gé do té
pardoren pir furnizimin e stacloneve té telefonisé celulare. Td giithd kabllot niéntokésord ti rrymés
jané projektuar pér té garantuar cficencd né kushtet atrmosferike té detajuara né vijim, pa demtime
apo pérkegésime giaté veprimit t8 mbitensioneve nd ndonjé plesé. Kabllot nEntokasore té energjisé
jané pérzgiedhur pr b pérmbushur gdo lwhatpe té ngarkesave elektrike, 8 tensioneve si dhe 1@ Fdhjes
58 shirtitr ose rrethanasve té tjera gé mund té shfagen né sistem.

2. Kushtet klimaterike

= Temperatura maksimale e ajrit +50°C

& Temperatura mesatare maksimale ditore #40°C

= Temperatura minkmale e ajrit -2

s Temperatura maksimale e dielit né sipérfaget & ekspozuara horfizontale  +60"C

& Lagishtia relative maksimale nd toké L1

s Lagishtia relative maksimale né ajér B

¢ Lartésia maksimale mbi mivedin & detit <2000

»  Ndotia Mivell [Il) masatar

3. Kushtet e sistemnit té shpé&rndarjes

speclfikimet Njgsla  Sistemi0.3kV
Tensiani i sistemil kW Q.8/1
Frekuesnca Hz 50

Gjendja & neutrit [tokis) 1 tokEzuar

Fugia e chycies 58 L5H k& 16

Kahllot jané né pérputhje me standardin ndérkombétar 1EC 60502, Muk lejohen kabflo té standardeve
& tjera Kabliol néntokésoré t8 tenslonit t8 ulét duhet t8 jend nd plrputhje me standardet e

maposhtme IEC;

w  JEC 227 — Kabllo me izolacion PYE dhe me tension derl né 450/ 7500

= |EL 228 — Pérgjellesit e kabllove t8 lzaluar

# |EC 724 = Udh&zues pér kufijné e lejuar t& temperaturave né lidhje t8 shkurtér té kabllove me
njé tension gé nuk i kalon 0.6/1.0 kY

e (EC 754 = Testi pér garat qf clirohaen giatié djegies 58 kabllove elelktrile

s [EC B11— Metodat piér testimin e materialeve izoluese dhe veshjes 5@ jashtme té kabllove

» [EC 885 — Metoda e testeve elektrike piér kablfot elekirike
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Kabliot & TU dubet 1& jené té afté té punojné né ményré t8 vazhdveshme deri nﬂhﬂﬁﬁéfahﬂ&*&
maksimale jo mé tapér se G0°C. Percjeliésit prej bakri dubhet 18 jend te shkallgs s& uﬂsﬁﬂiﬁ'g__lgﬂfﬁ_lgfg:

Fazat duhet té identifikahen prej ngjyrave t8 ndryshme,

Panelet TU
Te dhénat telknike:

# Panelet do té pérzglidhen sipas [EC 51439-1 dhe 2
s Panelet duhet té pérballojré LSH 16k8/15ec
s Panelet dubet té jené té prodhuara pér rrymé nominale 1604 me temperaturé punes 259

deri né G0°C

#  Panelet dubet té plobésoing kérkesat nd pérputhje me perfarmancen teknike dhe elektro-
dinamike

& Panelet dubet 8 jend jo i korodueshme, jo higroskopike me shkallé mbrojtje IP 65 dhe te
prajisura me:

o Aksesorét pérkatés pBrmontim t8 jashtém
Aksesarét per Instalimin e automatewe

o
o Aksesordt mimdlis
o Aksesorst pér komponentét e morsaterisé (fazave, neutrit dhe tokézimit mbrojtiss,

krehér ushgyes atj.)
#  Panelet duhet t8 jend té dizenjuara per ta krijuar mundésing e lidhjes sé kabllove té TU,
Hyria & kabllos 58 furnizimit dubet b bEhet né krahun e majté dhe dalja nd t8 djathtin

#  Testimi i paneleve do té keyhet sipas standardit IEC 605239

Mbrojtja nga mbirrymat dhe LSH
Mbraojtja nga mbirrymat dhe LSH do t@ realizohet me automat, funksionet kryesore té té cilés jane:

= Mbrojtje elektrike
=  leolim i sigurt rmga pjesit me tension
+  Komandim lokal dhe né distance

Pér instalimet do té pérdoren automate né pérputhje me standardin e pErshtatshém IEC 60347-2
psa njé standard ekuivalent kombétar (#0947-1: Rregullat & PErgjithshme ose 60547-2: Pjesa X

(ark-Shképutési)

Tensioni i sherbimit 23040048
Mumr | pokeva 1P, 3P, 4P
Mbrajtia termo-magnetike Mbingarkesa Irzin

L&H lrmi-Fle
Aryma max e L5H Bk, 1060
Miveli | mbrajtjes IP 20 IP 20
Temperatura e punis 400 B0 A0 _+BOC
M shatim t8 standardit IEC 60947 Furba B dhe C
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Mii griupin me karakteristiké té tipit B futen ato automate 18 cilét veprajné né cast pér rryma mé te
mi&dha se 5in. KE&to do 18 pérdoren pér mbrojtjen o linjawe dalése, Né grupin me karakteristike & mpit
C futen automatet té cilét veprojnié ni cast pér rryma mé t& médha se 100n. Ato do t8 plrdoren ni
linjan g& furnizan pajisiet me elektromotoré me Eshirm 18 veshiirg.

Pir selektivitet me automatidt e linjove daliése, automati kryesor | kuadrit krgesor Bshbd zgjedhur mbi
bazén e fugiské & kirkuar, me rmymé nominale mé 1 madhe se ato 1€ linjave dalése dhe do ©8 jeté |

tiplt €.

Mbrajtja nga mbitensionet

Mhitgr=ionet e jashtrne shkaktohen nga goditjet e rrufeve {mbitensione atmosterike), kurse ato b
Brandshrme giatd manoyrimeve operative ose glatd LSH. Duke gengse mbitensionet atmosferike nga
ato te hrendshme janﬁ shumé mid tié mEl:lh:l, irolacioni dha mbrajtja @ instalimit b stacionit jand eé

pércaktuara né bazé t# mbitersioneve Mtmosferike.

Mbrajija e installmewe nga mbitensionet né parim terdon shmangien ose t8 paktén kufizimin e
dendésisé s& shfagjes s& tyre. Mbrojtja nga mbitensionet @shté projektuar me tendencén e
minimlzimit té pasojave, pavarésisht kostos 58 bl g ato mund {8 keni,

Pér mbrojtjen nga mbitensionet do t8 pérdoren shkarkuesa pér té realizuar siguring e njerdzve,
mbrojtjen e pajisjeve, vilmgsing e furnizimit me energli elektrike né njé faré mase dhe izolmim, | ol
synon reduktimin e mundaclsé sé démtimit B8 pajisjeve eleldrile,

Kéto komponente do t@ shirbejingd pic 18 mbrojour, kofizuar oo eiminesrs chkarkimet. Kéto
komponeantd quhen shkarkuesé;

¢ Pér mbrojtie nga mbitensionct me origiine atmosferike ose oto {6 komutimit giaté kygeve
=  Pir mbrojtje té panedit t& shpérndarjes sé TU

Mbrojtia e panelit BTS nga shkarkimet atmosferike

M impdentin elektrik mund 18 vijng mbitenstone nga goditfet direkte t& rrufess né linptin furpizuess
apo mund t8 induktohen mbitensione nga goditiet e rrufesé prang linjave elektrike g & furnizojng
ate. Pdr té eliminuar kél, né parelin kryesor tf BT instalohen kuflzuesa tensionl ose shkarkuess
tensioni mé rryma shkakrimi mé t8 médha se 10kA pér nje vald &/20usek ge lidhen ndérmjet
pérsjellaswe té rrjetit dhe tokés me njé pércjalles mé té madh sa Brmd. Pér kit péidoraen varistore

mie ohsid silici ose zinku me tension nominal Z75Y dhe tension mbetés 1000V,

Té dhénat teknike
Cod 68 44 146147 (RC) 68 44 146,147 [RC)
HNumrii fazave 1 1
Lidhja ndérm jet terminalave L-M M-PE
Tarsdoni rominal | purds Ln 2300, S0H; 230V, 50Hz
Tensioni maksimal i punés Us 275V, S0H: 75V, 50Hz
In "class 07 test (8 20ws} 1F 15kA 204
Miveli | mbrojties P20 I 20
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Temperature e punés -10PC.. #B0°C 0%, +ROPC
f& zhatirm 1@ EN 61643-11 & |EC 6164 3-1 T2, class || T2, class N

Ndrigimi
Boksi ka njé drité emergjente me bateri back-up mbi derén e boksit conform standardit 1IEC 60598-2-
22, Par kryerjen @ pundmeve ripanssse Brenda boksit ka nfg ndrigues 100W dhe rizistent ndaj ot

N|ékohEsisht né stacion nié majién & antenés do t8 keté ndricues me detektor pér sinjalizmin né
distance t& aviacionit me P 65,

Pitrgatiti dha Relatol
Ing, Albion GRRICA

Mr. Ligense 187571
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Drejtuar: Bashkia Pogradec
Z.Iir Xhakeolli

Lénda:  Kérkesé pér bashképunim, lidhje kontraté 18 re.

Té nderuar,

Ome Albania sh.a éshté njé operator kombétar i telefonisé celulare e cila operon né baze L
ligensés dhe ligjit nr.9918 daté 19.05.2008 * Pér Komunikimet Elekronike dhe Postave ne
Republikén e Shqipérisé.™

Né kuadér té projektit t& saj pér mbulim me valé (& telefonis¢ celulare dhe ofrimin ¢ njé
shérbimi sa mé cil&sor né giithé territorin ¢ Republikés sé Shyipérise, One Albania sh.a kéérkon
té lidhé njé kontraté & re me Institucionin tuaj, me kod teknik MALINE - 1838,

Qéllimi éshté pérmirésimi i mbulimit dhe cil&sise sé sherhimeve, si dhe mundésimi i pérdorimit
1 teknologjisé mé & avancuar né zonén pérkatése, NE kete kuadér, ju drejtohemi me kéteé
kerkesé pér bashkeépunim,

Bashkéngjitur késaj shkrese gjem té dhénat teknike périatése.

Lutemi mos hezitoni t& na kontaktont pér ¢do pagartési.
Piké kontakti pér One Albania sh.a;

Alma Kallushi

g-mail alma kallushif@one.al

Telefon +35568205 1400
ke ju falenderuar paraprakisht pér mirékuptimin, mbetemi né pritje té pérgjigies Tuaj.
Me respekt,

Shogéria ONE Albania SH. A

Zv.Drejtore ¢ Pérgjithshme Drejior i Grapit Teknik
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MEMO

NEW SITE ORDER

SITE NAME: MALINE
SITE CODE: 1838
GREATER AREA: EALB



&. Introduwction

New site MALINE is located in national road Qukes — Qafe Plloce.

The purpose of this page is to cover a part of the new national read from Cukes 1o QafE Pllocé, which
is wery frequented by people traveling from Tirana to Korge, [his road is part of the roads requested Lo
be covered by AKEP (Electronic and Postal Communication Authority). So, for these reasons, we
have conchuded to add the new site MALINE

Based on customer complaints and continuously increasing demand for high data rates we hizve
decided to add a new site which will offer all technologics 20, 30 & 40,

We huve concluded to build a new site MALINE, which will provide very good coverage.

B. Position of BTS

MALINE site will be placed in a dominant position which sims o cover this part of national road




€. SITE TYPE AND EQUIPMENT INSTALLATION

e Civil Works

Site MALINE will comprise: 30 HEAVY MAST

e Radiz Equipments

Redio equipmant’s will comprise Encsson Outdaor BTS with a configuration 242+ in G5M, 3+3+3 in
3G and 24242 in 4G with anterna system with three sectors.

Directions of antennas will be:
Call A 80 {2 mlong radio antenna
Cell B 175% {2 m long radic antenna)

Call A 110° (2 m long radio antenna)



GREAT AREA

SITE CODE
SITE NAME

PREFECTURE | KORCE

“SITE SURVEY REPORT”

EALB

1838

MALINE




SITE NAME
SITE CODE
PROFPERTY

LSE

SITE INFORMATION (LANDPLOT)

MALINE

BSC _|

1538

State

| win

ADDRESS STR.| Kalivac Village

|

ARFA | EALB

PHOMNE No

INFORMATION FROM [

LONGITUDE

ELEVATION

FIF CODE

20°36'19.93"

1326m |

DISTANCE FROM CLOSEST CITY

DISTANCE FROM MAIN ROAD

ROAD CONSTRUCTION REQUIREMENT

REQUIRED LENGTH 168 m

ACCESS ROAD ASFHALT

ROAD CONDITION GOOD

VISIBILITY DESCRIPTION

LATITUDE 4lF51"58.93"

SOTL MAD

MEDIUM | X | BAD |

70° TUSHEMISHT

144" GRUNJAS




ADDITIONAL SITE INFORMATION
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SITE NAME | MALINE BsC ]_
POWER SUPPLY 2V ac | NO | 48V de
DISTANCE FROM CLOSEST MEDIUM VOLTAGE:

PPC NETWORK (lom) LOW VOLTAGE:

AvalLARLE  coic [ | F/O ML

I"\-\".::.c'l

&y TE TARY

g

PROPOSED INTERCONNECTION EUSHEM:SHT

EXISTING MAST NO | HE]GH’T| m | ROOFTOP
GROUND

MAST CONSTRUCTION [ ypg | MAST HEIGHT ON ROOFTOP
REQUIREMENT MAST HEIGHT ON GROUND

MAST BASE AVAILABILITY I"__I

MAST DETAILS | Light Tower

MAST LOCATION I:

ESTIMATED CABLE LENGTH (m) |

AVAILABLE
NON-COVERED

SPACE

ADJACENT HIGH VOLTAGE

TRANSMISSION LINES

MEAREY
ORBSTRUCTIONS

ORIENTATION MAP YES

PHOTOGRAPHS YES lI’HUI‘ﬂGEAPH CODE

2

REMARKS:

CELL A: 8I°
CELLB: 115

CELLC: 3u°

SURVEY TEAM:
SURVEY DATE:
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